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Abstract

The purpose of this candidate essay is to investigate whether there are any differences in how

female and male party leaders are portrayed in news articles. To establish a reasonable level

of abstraction, the essay has focused on Nyamko Sabuni and Johan Pehrson as the two party

leaders under investigation. By using qualitative content analysis, this essay has developed

and utilized a coding scheme to examine multiple news articles from Svenska Dagbladet,

Dagens Nyheter, Expressen, and Aftonbladet, aiming to identify disparities in the portrayal of

these two party leaders in the media. In line with the theories and previous research employed

in this essay, it can be asserted that notable differences exist in how Sabuni and Pehrson were

portrayed during their initial three months as party leaders for Liberalerna. However, the

essay also acknowledges that additional material is required to draw more conclusive

generalizations, and suggestions for future research on similar subjects are also mentioned.

Nyckelord: Johan Pehrson, Nyamko Sabuni, Liberalerna, innehållsanalys, gestaltning

Antal ord: 9889



Lunds universitet STVA04/05
Statsvetenskapliga institutionen VT 2023

Handledare: Anders Sannerstedt
3

1. Inledning 5
1.1 Syfte & frågeställning 5
1.2 Tidigare forskning 6

2. Bakgrund 9
3. Teori & Metod 11

3.1 Teori 11
Gestaltningsteorin 11
Genussystemet 12
Postkolonial feministisk teori 13
3.2 Val av metod 13
3.3 Avgränsningar 17
3.4 Material & materialinsamling 19

4. Resultat 21
5. Analys & Diskussion 30

5.1 Analys 30
5.2 Diskussion 33

6. Framtida forskning och möjligheter till generalisering 36
6.1 Framtida forskning 36

6.2 Möjligheter till generalisering 37
7. Referenslista 38



Lunds universitet STVA04/05
Statsvetenskapliga institutionen VT 2023

Handledare: Anders Sannerstedt
4



Lunds universitet STVA04/05
Statsvetenskapliga institutionen VT 2023

Handledare: Anders Sannerstedt
5

1.Inledning

1.1 Syfte & frågeställning

Syftet med uppsatsen är att undersöka om det finns skillnader i hur manliga och kvinnliga

partiledare gestaltas i media, genom att analysera hur Johan Pehrson och Nyamko Sabuni har

porträtterats i Aftonbladet, Expressen, Svenska Dagbladet och Dagens Nyheter under sina tre

första månader som partiledare för Liberalerna. Genom att använda en kvalitativ

innehållsanalys på ett antal artiklar om dessa två personer ämnar uppsatsen att skapa en

förståelse för hur de två partiledarna gestaltades i media under deras 3 första månader.

Uppsatsen ämnar att ha en både inom- och utomvetenskaplig relevans, utomvetenskaplig

relevans genom att undersöka om det finns skillnader i hur manliga och kvinnliga partiledare

porträtteras i media, eftersom medierapporteringen kan påverka allmänhetens uppfattningar,

samt inomvetenskaplig relevans genom att möjliggöra vidare forskning (mer om detta i

framtida forskning).

Genom att välja Johan Pehrson och Nyamko Sabuni (mer om valet i avgränsningar) som

exempel på manliga och kvinnliga partiledare, är uppsatsens syfte att undersöka om dessa

skillnader också finns inom politisk nyhetsrapportering. Genom att analysera artiklar från

fyra olika svenska tidningar under respektive första tre månader som partiledare för

Liberalerna, kan man identifiera om det funnits skillnader i hur de gestaltas i media.

Uppsatsens frågeställning är därav

"Gestaltades Nyamko Sabuni och Johan Pehrson olika i media under deras 3 första månader

som partiledare för Liberalerna?"
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1.2 Tidigare forskning

Tidigare forskning har gjorts inom liknande ämne, ett exempel på detta är statsvetarna Julia

Berkqvist och Joakim Johanssons diskursanalys “Annie Lööf i svenska tidnings medier – en

diskursanalys”. Artikeln som publicerats i Statsvetenskaplig Tidskrift undersöker hur den

svenska mediaporträtteringen av Annie Lööf som person och politiker har fungerat genom att

samla in 120 artiklar från fyra ledande svenska tidningar. Med hjälp av materialet och en

kristisk diskursanalys lyckades Berkqvist och Johansson konstatera att medieskildringen av

Annie Lööf har konstitueras av diskurser om traditionell femininitet. Vidare konstaterar

författarna att kvinnor behöver förkroppsliga en acceptabel balans mellan det traditionella

feminina och maskulina, för att de som politiker ska kunna nå framgång. En annan slutsats

Berkqvist och Johansson uppnår är även att som kvinnlig politiker är det avgörande att

komma ut som en (bra) mamma, för att nå popularitet som en politisk ledare (Berkqvist &

Johansson 2019).

Ytterligare forskning som bedrivits på liknande ämne är doktorsavhandlingen Medborgarnas

misstro till massmedias rapportering av politiska skandaler, av Tobias Bromander.

Avhandlingen studerar hur kvinnliga och manliga politiker har behandlats av massmedia

under politiska skandaler, i synnerhet undersöker Bromander om kvinnor och män har

behandlats olika. Bromander har med hjälp av 92 skandaler inom svensk politik lyckats samla

in 4345 tidningsartiklar från Expressen, Aftonbladet, Dagens Nyheter och Svenska

Dagbladet. Vidare lyckas Bromanders avhandling konstatera att det finns skillnader hur män

och kvinnor rapporterats i media under skandaler. Det främsta Bromander kan konstatera är

att politiska skandaler tenderar att missgynna kvinnor mer än män, slutsatsen Bromander

uppnår är då att det är svårare för kvinnliga ledare att överleva dessa skandaler (Bromander

2012, 209-212).

En annan studie denna uppsats ämnar använda sig av är Mia-Marie Hammarlin och Gunilla

Jarlbros bok Kvinnor och män i offentlighetens ljus (2014). Forskningen som Hammarlin och

Jarlbro bedrivit undersöker hur manliga och kvinnliga politiska ledare gestaltas i media. De är

främst intresserade av om det finns några skillnader ur ett könsperspektiv. Genom att

undersöka hur medierapporteringen har sett ut under den första veckan 10 olika partiledare

blivit utnämnda, har författarna samlat in 691 artiklar. Vidare visar dessa artiklar att 64% av
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artiklarna handlar om manliga partiledare. Hammarlin och Jarlbro konstaterar dock att det

inte finns ett tydligt mönster beroende på att kön skulle spela någon större roll, förutom att de

manliga partiledarna fick synnerligen större och fler artiklar men andelen negativa artiklar är

överensstämmande. Hammarlin och Jarlbro har även inspirerat denna uppsats genom att

använda sig av samma tidningar (Hammarlin & Jarlbro, 2014).

Ytterligare tidigare på liknande ämne är avhandlingen Competent Enough, But Would You

Vote for Her? Gender Steroetypes and Media Influences on Perceptions of Women Politicians

(2011). Författarna Michelle C. Bligh, Michèle M. Schlehofer, Bettina J. Casad och Amber

M.Gaffney undersöker hur olika kvinnliga politiska kandidater gestaltats i de större medierna

i USA. Avhandlingens resultat visar sedan att kvinnliga politiker porträtteras på ett vis som

ofta överensstämmer med de “traditionella” stereotyperna om kvinnor. De kvinnliga

politikerna porträtteras som empatiska, omtänksamma och varma, dessa egenskaper kan i sin

tur ofta associeras med kvinnor. Studien visar dessutom att kvinnliga politiker främst

uppmärksammas i media i samband med frågor som kan anses som “mjuka” frågor, såsom

sjukvård, skola och minoritetsrättigheter. Avhandlingen undersökte även hur olika

karaktärsdrag hos de kvinnliga politikerna påverkar det allmänna förtroendet. Forskarna

visade att kvinnliga politiker som porträtteras som “varma” når högre allmänt förtroende.

Slutligen visar avhandlingens två studier att mediernas gestaltning av kvinnliga politiska

ledare resulterar i att mediekonsumenterna känner lägre förtroende för dem. Genom att rikta

fokus på de “mjukare” frågorna och beskriva kvinnliga politiker som empatiska och varma,

riskerar media att skada deras förtroende och trovärdighet som politiker. Slutligen påpekar

avhandlingen om hur stereotyper om kön påverkar kvinnor i maktpositioner som bedöms av

allmänheten (Bligh, Michelle C; Schleofer, Michèle M. ; Casad, Bettina J. ; Gaffney, Amber

M. 2011, 578-581).

En liknande forskning har även bedrivits i doktorsavhandlingen The Personalisation of

Swedish Politics (2012), av Johannes Bjerling. Bjerlings avhandling omfattar studier om

personalisering i svenska nyhetsmedier i valkampanjerna mellan 1979 och 2010.

Avhandlingen visar att tämligen lite har förändrats angående hur ofta partiledarna nämns i

nyhetsmedierna men partiledarnas personliga egenskaper och drag blivit alltmer betonade

över tid. Avhandlingen visar framförallt även att kvällstidningar (Aftonbladet, Expressen
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t.ex) oftare gestaltar de kvinnliga partiledarna mer personifierat, än deras manliga kollegor

(Bjerling Johannes, 2012).

Maryam Jasim (2021) har även skrivit en kandidatuppsats om liknande ämne. I sin uppsats

DEN ANDRA KVINNAN I POLITIKEN (2021) undersöker Maryam Jasim hur kvinnliga

politiker av utomeruopeiskt ursprung framförs av media i det postkoloniala Sverige med

fokus på bilden av Nyamko Sabuni. Med hjälp av en kritisk diskursanalys och liknande

materialinsamling (som denna uppsats) undersöker Maryam Jasim om den postkoloniala

feministiska teorin överensstämmer med gestaltningen av Nyamko Sabuni i media. Slutsatsen

i Maryam Jasims kandidatuppsats är att teorin, postkolonial feministisk teori, till stor del har

använts av media, i gestaltningen av Nyamko Sabuni (Maryam Jasim, 2021).
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2. Bakgrund

Den 28 juni 2019 valdes Nyamko Sabuni till ny partiledare i Liberalerna och efterträdde Jan

Björklund efter nästan 12 år på posten. I kampen kring posten som Björklunds efterträdare

stod Sabuni mot Johan Pehrson och Erik Ullenhag. Pehrson insåg tidigt att han inte skulle bli

vald till partiledare och blev sedermera utsedd till gruppledare i riksdagen för partiet när

Sabuni valdes till partiordförande. Det stod då mellan Sabuni och Ullenhag men Ullenhag såg

sig besegrad efter olika mätningar samt kände inte att han hade tillräckligt med stöd kring

sina idéer för partiet och därmed var Sabuni det enda egentliga alternativet när det väl skulle

röstat igenom (Fock,Carin,(2019).“Erik Ullenhag kastar in handduken.SVT, 2019-06-25).

Liberalerna hade vid denna tidpunkt ingått i Januariavtalet som var ett avtal mellan de två

regeringspartierna Socialdemokraterna och Miljöpartiet samt Liberalerna och Centerpartiet.

Bakgrunden till avtalet var en historisk lång regeringsprocess efter valet 2018 där Stefan

Löfvén efter 131 dagar valdes till statsminister genom att bland annat Centerpartiet och

Liberalerna lagt ner sina röster under statsministervoteringen (Nationalencyklopedin,

januariavtalet). Erik Ullenhag var av den åsikten att han ville att Liberalerna skulle stå fast

vid Januariavtalet (Ullenhag, Erik, 2019. ”Jag vill att L håller fast vid

januariöverenskommelsen”. Dagens Nyheter, 2019-06-25) medan Nyamko Sabuni skulle

väljas till partiledare med mandat att ta partiet åt höger, tydligt tillbaka mot borgerligheten

inför nästa val (Marmorstein, Elisabeth, 2019.”Analys: Sabuni är högoddsaren som blev

lågoddsare”, SVT,2019-06-24). I början på 2021 ville Liberalernas partistyrelse lämna

Januariavtalet efter höstens budgetförhandlingar och gå till val på ett borgerligt alternativ, och

partistyrelsens förslag vann knappt med 13-10. Detta ledde till en splittring inom Liberalerna

där den stora oenigheten kretsade kring om partiet skulle ingå i en regering med stöd av

Sverigedemokraterna eller inte där bland annat de tidigare partiledarna Bengt Westerberg och

Maria Leissner riktade stark kritik mot Sabuni och partiets nya linje (Persson, Ida,

2021.”Tidigare L-topparna riktar kritik mot Sabuni”,SVT, 2021-03-21). Året som följde

visade dåliga opinionssiffror med siffror långt under riksdagsspärren och Sabuni blev fortsatt

ifrågasatt både internt och i medier.
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I samband med kritiken och de låga opinionssiffrorna meddelande Nyamko Sabuni att hon

avgår med omedelbar verkan som partiledare den 8 april 2022 (Liberalerna.se 2022-04-08)

och i samband med det offentliggjordes det att Johan Pehrson som partiets vice ordförande tar

över posten som tillförordnad partiledare. Pehrson fick i uppdrag att leda Liberalerna över

riksdagsvalet i september och blev sedan i november utan motkandidater vald till ordinarie

partiledare (Skoglund, Karolina, 2022. “Johan Pehrson vald till ny ordinarie partiledare för

Liberalerna”SVT, 2022-11-26). När Johan Pehrson tog över Nyamko Sabunis roll var han

tydlig med att han vill fortsätta på Sabunis linje med att sträva mot en ny borgerlig regering

där han inte vill sitta i en regering med Sverigedemokraterna men utesluter inte att sitta i en

regering med stöd av Sverigedemokraterna (Rosén, Hans, 2022. “Skämtsamme Pehrson vill

fortsätta Sabunis linje”, Dagens Nyheter, 2022-04-08) något som med facit i hand blev

verklighet efter valet.
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3. Teori & Metod

3.1 Teori

Gestaltningsteorin

Gestaltningsteorin är en av de mest framträdande teorierna om mediernas effekter på

samhället. Denna teori fokuserar på hur medierna gestaltar eller (re)konstruerar verkligheten,

och på vad journalistikens innehåll representerar. Enligt teorin är det viktigt att förstå hur

medierna gestaltar verkligheten eftersom detta kan påverka människors syn på verkligheten.

Gestaltningsteorin brukar delas upp i tre olika perspektiv. Det första perspektivet handlar om

hur medierna gestaltar verkligheten och hur detta påverkar människors sätt att se på den.

Detta perspektiv fokuserar på hur medierna väljer och väljer bort vissa ämnen, perspektiv och

ordval, som sedan påverkar människors syn på verkligheten. Det andra perspektivet handlar

om hur medierna sprider olika ideologiers sätt att uppfatta verkligheten genom att gestalta

verkligheten på ett visst sätt. Med andra ord kan medierna användas som verktyg för att

sprida vissa ideologiska budskap eller perspektiv. Det tredje perspektivet handlar om

mediernas innehåll och vad det egentligen representerar. Detta perspektiv är särskilt relevant

för undersökningar som syftar till att förstå journalistiska gestaltningar av verkligheten. En

undersökning som bygger på detta perspektiv kan exempelvis undersöka texternas innehåll

och vad det faktiskt representerar (Strömbäck 2014, sid 133 & 271).

Gestaltningsteorin bygger på två huvudsakliga observationer. Den första observationen är att

mediernas gestaltning av verkligheten aldrig är densamma som den verklighet den avspeglar.

Detta beror på att medierna måste välja och välja bort vilka delar av verkligheten som ska

gestaltas, vilket i sin tur, som tidigare nämnt, påverkar människors syn på verkligheten. Den

andra observationen är att människors gestaltning av verkligheten inte är verkligheten i sig

utan mediernas gestaltning av verkligheten. Detta innebär att ju mer beroende av medierna

som människor är för information, desto mer mottagliga för påverkan från medierna kan de

vara. I praktiken innebär detta att det är viktigt att vara medveten om hur medierna gestaltar
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verkligheten och vad journalistikens innehåll faktiskt representerar. Detta kan hjälpa oss att

förstå hur medierna påverkar vår syn på verkligheten och vilka ideologiska perspektiv som

sprids genom journalistikens innehåll (Strömbäck 2014, sid 114 & 115).

Genussystemet

Då denna uppsats ämnar undersöka de journalistiska gestaltningarna av Nyamko Sabuni och

Johan Pehrson, kan genussystemet som teori bidra till en djupare förståelse för att analysera

undersökningens resultat.

Enligt Hirdman (2007) är begreppet genus en social och kulturell konstruktion av kön, som

skiljer sig från det biologiskt tilldelade könet. Genus handlar om föreställningar om vad som

anses manligt eller kvinnligt i samhället, och vilka beteenden som förväntas av individer

beroende på deras könstillhörighet. Dessa föreställningar och beteenden upprätthålls av både

män och kvinnor genom att de (re)konstruerar dem på sitt sätt att behandla och se på

varandra. Genus är en produkt av de sociala processer som skapar olikheter mellan könen och

leder till en hierarki där kvinnor anses underlägsna och män överlägsna. Genusbegreppet

används för att förstå maktförhållandet mellan könen och återskapandet av kvinnors

underordning i samhället. Hirdman betonar alltså vikten av att förstå att kön inte bara är

biologiskt, utan också socialt och kulturellt konstruerat. Detta innebär att genus, som en

social konstruktion av kön, påverkar och formas av samhällets normer och värderingar.

Genus blir på så sätt en viktig faktor i att förstå och analysera maktrelationer och

ojämlikheter i samhället och kan vara användbart i denna uppsats (Hirdman 2007, sid

212-214).
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Postkolonial feministisk teori

Feministisk teori fokuserar på att förstå maktdimensionerna mellan de två könen, vanligtvis

manliga och kvinnliga, och hur dessa dimensioner påverkar samhället och individen. Men

den postkoloniala feministiska teorin är mer lämpad till denna uppsats, då teorin tar det hela

ett steg längre. Med hjälp av den postkoloniala teorin, kan det hävdas att maktdimensionerna

inte bara handlar om kön, utan att det finns flera andra faktorer som också påverkar dessa

dimensioner, som etnicitet och klass. Postkoloniala feministiska teorin hävdar också att det

finns maktrelationer inom könen, vilket innebär att kvinnor från olika etniska och

socioekonomiska bakgrunder kan uppleva olika nivåer av makt och underordning. Till

exempel kan en vit kvinna ha mer makt och privilegium än en svart kvinna, även om de båda

tillhör samma kön. Det är viktigt att notera att postkoloniala feministiska teorin och

feministisk teori är komplementära och inte utesluter varandra. Genom att kombinera båda

teorierna kan vi få en mer komplett bild av maktdimensionerna och hur de påverkar individer

med olika bakgrunder.I sammanhanget av undersökningen på kvinnor med icke-svenskt

ursprung, är det viktigt att undersöka hur dessa kvinnor kan uppleva olika nivåer av makt och

underordning baserat på deras etnicitet och socioekonomiska bakgrund, samt deras kön.

Genom att använda både feministisk teori och postkolonial feministisk teori kan vi bättre

förstå dessa maktdimensioner och därmed skapa mer rättvisa- och jämlika samhällen (De los

Reyes, Molina, & Mulinari. 2005. S. 14-23). Då denna uppsats ämnar undersöka om Johan

Pehrson och Nyamko Sabuni har gestaltats olika i media, är denna teori lämplig eftersom

teorin tar hänsyn till både kön, etnicitet samt andra intersektionella perspektiv vilket kan vara

en möjlig förklaring till en eventuell varierad gestaltning i materialet.
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3.2 Val av metod
Denna uppsats ämnar att svara på dess frågeställning med hjälp av en kvalitativ

innehållsanalys med inslag av en kvantitativ del genom ett tillhörande kodschema. Att

använda sig av innehållsanalys som metod är lämplig när man vill systematiskt kategorisera

innehållsinslag i många olika texter för att besvara bestämda forskningsfrågor (Boréus &

Kohl,2018, s 49-50). Vill man finna vissa mönster i större textmängder eller göra någon form

av jämförelse mellan texter från olika tidpunkter lämpar sig innehållsanalysen sig väl (Boréus

& Kohl, 2018 s 52) och motiverar därav valet som metod i en komparativ studie kring hur

media rapporterar kring Nyamko Sabuni och Johan Pehrsons första tid som partiordförande i

Liberalerna. En av innehållsanalysens främsta styrkor är att den kan ge en överblick över ett

större material och därmed kunna ge ett underlag för en jämförelse (Boréus & Kohl, 2018, s

84). Ett ytterligare skäl till att använda innehållsanalysen som verktyg är att identifiera i ett

valt textmaterial hur något värderas positivt eller negativt, samt om det finns någon skillnad i

hur olika källor värderar ett fenomen (Boréus & Kohl, 2018, s 53). Detta lämpar sig väl att

använda sig av i denna uppsats då syftet är att lyfta fram 4 olika tidningar och se om deras

rapportering följer samma mönster eller om de ter sig olika i rapporteringen kring uppsatsens

två huvudpersoner.

Vissa forskare delar upp innehållsanalys i två stycken kategorier, kvalitativ samt kvantitativ

(Boréus & Kohl, 2018 s, 50). Denna uppsats använder sig av en kvalitativ innehållsanalys

genom att göra en djupgående analys av det insamlande materialet samtidigt som den

innehåller ett kvantitativt inslag genom ett kodschema som skapar förutsättningar för

analysen genom att systematiskt kategorisera resultatet som samlats in genom urvalet av

artiklar från tidningarna Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Aftonbladet samt Expressen.

Det är inte av den största vikt att kunna kategorisera studier inom den innehållsanalytiska

metoden som antingen kvalitativ eller kvantitativ utan det viktiga är att skapa förutsättningar

för att kunna redogöra för hur arbetsgången sett ut fram till presenterat resultat (Boréus &

Kohl, 2018,s 51).

Att göra en kvalitativ innehållsanalys handlar om att läsa texter aktivt och ställa frågor till

dem. Frågor som kan lyftas kan bland annat handla om normer och dess förändring över tid

samt inrama olika fenomen, frågor och skeenden (Esaiasson mfl, 2017, s 213). En form att
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utföra en kvalitativ textanalys är något som kallas systematiska undersökningar som syftar till

att bringa reda i texter och lyfta fram den både systematiskt och tematiskt (iEsaiasson mfl,

2017, s 213). Detta är något som tillämpas i denna uppsats där det insamlade materialet

behandlas på ett likvärdigt sätt genom att både systematiskt granska artiklarna samtidigt som

de tematiskt delas in och skapar förutsättningar för en diskussion och analys att svara på

frågeställningen.

Att använda sig av en kvantitativ innehållsanalys lämpar sig när den valda undersökningen

baseras på likvärdiga och därmed jämförbara uppgifter om såpass många analysenheter att

dessa uppgifter kan uttryckas och analyseras med numeriska värden (Esaiasson mfl, 2017,s

198). Den är även fördelaktigt användbar när man vill få svar på frågor om förekomsten av

olika typer av innehållsliga kategorier i ett material (Esaiasson mfl, 2017, s 198). Detta

motiverar valet av att skapa ett kodschema som mer är kvantitativt än kvalitativt i denna

uppsats.

All form av innehållsanalys använder sig av någon form av kodning (Boréus & Kohl, 2018,s

50) som antingen kan ske manuellt eller datoriserad. Typer av kodning som kräver

komplicerad tolkning måste ske manuellt (Boréus & Kohl, 2018,s 58) vilket är fallet i denna

uppsats. Fördelen med att göra en manuell kodning är att det kan göras mer komplicerade

tolkningar och bedömningar än om en kodning sker genom ett dataprogram. För att

genomföra en analys av det valda materialet har det skapats ett kodningsschema med ett antal

frågor som ställs till texterna. Samtliga artiklar som ligger till grund för undersökningen har

analyserats samt tolkats med samma frågor. Detta för att motivera att resultatet och analysen

ska ha så god validitet som möjligt även om det är forskarnas egna tolkningar som används i

analys av resultatet. Frågorna i kodningsschemat har konstruerats med stöd i den valda teorin

för denna uppsats samt med hjälp av boken “Kvinnor och män i offentlighetens ljus” av

Mia-Marie Hammarlin och Gunilla Jarlbro. Författarna lyfter fram i sin forskning frågor som

berör huruvida manliga och kvinnliga politiker gestaltas och väljer att framträda i media samt

om de behandlas olika på grund av kön eller om journalisten är neutral (Hammarlin &

Jarlbro, 2014 s 7). Hammarlin och Jarlbro menar att sättet medierna fungerar och styrs på

påverkar hur journalisterna formar sig (Hammarlin & Jarlbro, 2014 s 19). De skriver även om

den förändring som har skett under 1900-talet, från att under de första decennierna styrde

politikerna allt kring var och hur journalistisk rapportering skulle gå till väga till att under de
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senare delarna av 1900-talet var journalisterna väl pålästa och styr politikerna till ett

utkrävande svar på specifika frågor (Hammarlin & Jarlbro, 2014, s 21). Journalistiken har

ställt sig på samma sida som publiken och det blir viktigare är tidigare att locka tittare, läsare

samt få så många klick som möjligt. Dessutom menar Hammarlin och Jarlbro att journalister

ägnar sig i allt högre grad åt att tolka verkligheten åt publiken och själva agera experter

(Hammealin & Jarlbro, 2014, s 22). Journalister intresserar sig för politikernas egenskaper i

förhållande till de uppdrag de ämnar att utföra och därför menar Hammarlin och Jarlbro att

det är intressant att titta på hur politikernas personliga egenskaper lyfts fram i artiklarna

(Hammarlin & Jarlbro, 2014, s 63) vilket även är av intresse i denna uppsats. Den mediala

bilden av politik är betydelsefull för hur vi uppfattar omvärlden och bilden av politik och de

som företräder den har blivit allt mer betydelsefull (Hammarlin & Jarlbro, 2014, s 141) vilket

argumenterar för att frågorna i uppsatsens kodschema undersöker hur tidningarna gestaltar

Nyamko Sabuni och Johan Pehrson. Hammarlin och Jarlbro använde sig precis som denna

uppsatsen av Aftonbladet, Expressen, Svenska Dagbladet samt DN i sin undersökning vilket

tyder på att grunden för materialinsamlingen i uppsatsen är bevisligen användbar. Frågorna i

kodschemat är skapade i förhoppning att inte kunna vara till fördel för någon av de två

personerna utan ska vara tillräckligt breda för att kunna få svar på samtliga frågor samtidigt

som de ska vara tillräckligt specifika för att kunna urskilja eventuella olikheter. Vilka

funktioner och hur dessa frågor används motiveras i uppsatsens resultatdel, frågorna som

kommer att användas i kodschemat är följande:

Jämförs de med någon annan i artikeln?

Nämns det några politiska egenskaper för respektive partiledare i artikeln?

Nämns det några personliga egenskaper för respektive partiledare i artikeln?

Vilken typ av bild används i artikeln?

Vad handlar artikeln om?

Är tonläget positivt, negativt eller neutralt i nyhetsartikeln?

Hur citeras personerna i artikeln?

Vilket typ av språkbruk används i artikeln?

Kritik mot innehållsanalys kan lyftas fram, i och med att det blir en subjektiv värdering från

författarna, vilket skulle kunna resultera i varierande resultat beroende på vem som utfört

analysen. Eftersom innehållsanalys ofta involverar bedömningar och tolkningar från
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författarnas sida, kan det påverka objektiviteten och pålitligheten hos innehållsanalysen,

vilket kan bli problematiskt eftersom strävan är att göra opartiska och välgrundade analyser

av nyhetsartiklar. Genom att ha detta i beaktning så ämnar denna uppsats göra en så subjektiv

analys som möjligt.

Denna uppsats hade kunnat använda sig av en kritisk diskursanalys som metod. Kritisk

diskursanalys är nära besläktad med kvalitativ innehållsanalys men skiljer sig på vissa

punkter. Inom kritisk diskursanalys använder sig forskare av verktyg från språkvetenskapen

för att analysera olika texter och diskurser (Boréus & Seiler Brylla, 2018, s 305). Om denna

uppsats hade tillämpat en kritisk diskursanalys för att noggrant undersöka gestaltningen av

kvinnliga- och manliga partiledare i nyhetsartiklar, hade en kritiskt diskursanalys kunnat

användas. Genom en detaljerad analys av diskursen som använts i nyhetsartiklarna och

genom att identifiera de underliggande diskurserna som använts för att beskriva varje

partiledare, skulle uppsatsen ha kunnat undersöka diskursen kring dessa partiledare för att

avslöja eventuella dolda agendor som kan ha påverkat valet av ord och formuleringar för

varje partiledare. Risken med att använda en kritisk diskursanalys som analytiskt

tillvägagångssätt i denna uppsats och motiveringen för detta beslut förklarar genom att det

primära intresset ligger på helheten i nyhetsartiklarna snarare än de specifika ordvalen som

använts. Dessutom kan det vara utmanande med en kritisk diskursanalys, att fullt ut beakta

den kontextuella förståelsen kring partiledaren i nyhetsartiklarna. Detta hade kunnat leda till

att analysen missar att ta hänsyn till de faktorer som potentiellt påverkat diskursen kring

Nyamko Sabuni och Johan Pehrson och därmed riskera att missa viktiga insikter.
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3.3 Avgränsningar

Uppsatsen har gjort vissa avgränsningar, den främsta avgränsningen är valet av Nyamko

Sabuni och Johan Pehrson, detta motiveras följande. Nyamko Sabuni och Johan Pehrson var

båda partiledare för samma parti under den senaste valrörelsen (2018-2022), vilket innebär att

de bör behandlas på liknande sätt när det gäller partipolitiska frågor. De är även lämpliga att

undersöka i den här uppsatsen eftersom syftet är att undersöka om det fanns skillnader i hur

de porträtteras i media under sina tre månader som partiledare. Uppsatsens teorier kan då

eventuellt förklara varför det fanns skillnader, om det fanns några, mellan dem. En faktor kan

vara att Nyamko Sabuni är en kvinna med afrikansk bakgrund medan Johan Pehrson är en vit

man. Det är också värt att notera att Johan Pehrson efterträdde Nyamko Sabuni och det kan

även tyckas att de båda förde en liknande politik, vilket gör det möjligt att göra en rättvisare

jämförelse mellan de två partiledarna.

En annan avgräsning är att materialet som ligger till grund för analysen består av

nyhetsartiklar från Svenska Dagbladet (SvD), Dagens Nyheter (DN), Aftonbladet och

Expressen. Urvalet av dessa tidningar är delvis att tidningarna är de fyra största rikstäckande

tidningarna, eftersom SvD och DN är de två största dagstidningarna och Aftonbladet och

Expressen är de två största kvällstidningarna, troligtvis bidrar detta till att urvalet hämtar

lämpligare material. Som tidigare nämnt, använde Hammarlin och Jarlbro sig av samma

tidningar, när de bedrev sin forskning Kvinnor och män i offentlighetens ljus (2014), vilket

också är en drivande faktor varför just denna uppsats använder sig av just de tidningarna. Då

uppsatsens syfte är att analysera och jämföra huruvida Nyamko Sabuni och Johan Pehrson

har gestaltats i dessa fyra tidningar, är ytterligare en avgränsning att i dessa fyra tidningar

analyseras endast nyhetsartiklar. Uppsatsen inte använda sig av krönikor eller debattartiklar,
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utan endast undersöka nyhetsartiklarna. Eftersom dessa tidningar har politiska färger och inte

är opartiska, anser vi att endast använda sig av nyhetsartiklar ger en mer rättvis och objektiv

materialinsamling som minimerar risken över att tidningarnas respektive politiska färg skulle

spela någon roll. Eftersom uppsatsen använder sig av Nyamko Sabuni och Johan Pehrson,

som varit partiledare för samma parti, så anser vi även att dessa tidningar bör behandla

Sabuni och Pehrson (ur ett partipolitiskt-perspektiv) på liknande sätt, därav bör inte

tidningarnas politiska färger spela någon roll.

Ytterligare en avgränsning att uppsatsen endast kommer att undersöka Nyamko Sabuni och

Johan Pehrsons första 3 månader som partiledare. Denna avgränsning tillämpas dels på grund

av den tidsram som råder för uppsatsen och för att under en partiledares första tid som just

partiledare, finns det troligtvis många artiklar som fokuserar på nyheter om partiledaren som

person och inte som parti. Artiklarna som finns om respektive partiledare, under de tre första

månaderna, bör därav vara tillräckligt för att uppsatsen ska nå ett resultat, samtidigt som det

tidsmässigt inte är för mycket materialgenomgång.

Denna uppsats kommer även att fokusera mer på nyhetsartiklar som handlar om partiledaren

snarare än nyhetsartiklar som handlar om partiet eller hur politiken gestaltats i media (mer om

urvalet i materialinsamling). Som tidigare nämnt består materialinsamlingen endast av

nyhetsartiklar, till dessa artiklar tillhör: intervjuer, reportage, personporträtt och

nyhetsartiklar. Artiklar som debattartiklar, krönikor, insändare, ledare och andra

åsiktsbaserade-artiklar kommer därav uteslutas. Motivering till detta är att faktabaserade

nyhetsartiklar (som är de artiklar vi använder oss av), till skillnad från åsiktsbaserade artiklar,

bör vara objektiva och sanningsenliga då syftet med artiklarna är att främja och informera den

fria åsiktsbildningen i samhället (Karlsson & Strömbäck, 2015, sid 189). Artikelurvalet består

därav av artiklar där Nyamko Sabuni och Johan Pehrson är “huvudperson” och inte artiklar

där respektive endast nämns.
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3.4 Material & materialinsamling

I undersökningen kommer materialet att hämtas från fyra svenska tidningar: Dagens Nyheter

(DN), Svenska Dagbladet (SvD), Expressen och Aftonbladet. Valet av just dessa tidningar är

grundat i deras popularitet och stora spridning i Sverige. DN och SvD är bland de två största

dagstidningar i Sverige, medan Expressen och Aftonbladet är de två största kvällstidningarna.

Då dessa tidningar är bland de större, är förhoppningen att få en bred överblick av hur

Nyamko Sabuni och Johan Pehrson gestaltats i media, under deras tre första månader som

partiledare för Liberalerna. För att undvika att politiska ställningstaganden och åsikter från

ledarsidor skulle kunna påverka undersökningens resultat och göra den orättvis består

artiklarna endast av nyhetsartiklar för att det ska bli en så objektiv och opartisk bild av hur de

gestaltats i media. Även om dessa tidningar har politiska ”färger”, dvs. olika politiska

inriktningar och ståndpunkter, kommer materialet som nämnt, endast hämtas från

nyhetssektionerna. Detta bör minimera risken för politisk inverkan på undersökningens

resultat, eftersom nyhetsartiklar tenderar att vara mer sakliga och objektiva än ledarsidorna.

Sammanfattningsvis bör valet av dessa tidningar och urvalet av nyhetsartiklarna ge en

tillförlitlig och opartisk grund för att undersökningen ska kunna bli så rättvis, som möjligt.

Som tidigare nämnt använder sig Hammarlin & Jarlbro (2014) av samma tidningar, under

deras liknande undersökning, vilket även inspirerat denna uppsats tidnings-urval, de

motiverar sitt urval följande

“Valet av tidningar har styrts av en så kallad effektorientering, vilket innebär att vi försöker

få med den press som många har möjlighet att exponeras för. De tidningar som valts ut har

stor upplaga och tämligen stor spridning” (Hammarlin & Jarlbro, s.26).

Materialinsamlingen till artiklarna har skett via Mediearkivet, vilket är en samling av

mediautgåvor, såsom magasin, tidningar, TV- och radio-program och webbsidor.

Mediearkivet är ett arkiv som genom åren samlat in och sparat mediautgåvor så att
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journalister, forskare och allmänheten ska kunna gå tillbaka och undersöka tidigare

mediautgåvor. Mediearkivet och dess sökmotor Retriever Research är tillgängligt för

studenter vid Lunds Universitet, således har denna uppsats haft tillgång till Mediearkivet.

Valet av artiklar som används i studien baseras på flera urvalskriterier. För det första måste

artikeln vara en nyhetsartikel, vilket motiveras i avgränsningarna för studien. För det andra

måste artikeln kunna svara på de frågor som används i kodschemat, vilket beskrivs mer

detaljerat i metoddelen. För det tredje måste artikeln specifikt handla om antingen Nyamko

Sabuni eller Johan Pehrson, vilket också motiveras i avgränsningarna. Slutligen måste

artikeln vara tryckt under respektive partiledares tre första månader som partiledare för att

kunna inkluderas i studien.

Sökningskriterierna via Mediearkivets sökmotor Retriever Research har skett på följande vis:

Eftersom Nyamko Sabuni i princip var klar (27 juni), som partiledare för Liberalerna, dagen

innan hon faktiskt tillträdde så har denna uppsats tagit hänsyn till det. Således har artiklar om

Nyamko Sabuni hämtats under perioden 27 juni 2019 till 28 september 2019. Artiklarna har

hämtats från två mediekanaler; Tryckt press och web (papperstidningar och webtidning),

endast använt sig av sökordet “Nyamko Sabuni” och valt de artiklar som passat

urvalskriteriet. Efter bara en sökning på Nyamko Sabuni, under denna tidsperiod och dessa

tidningar, fanns det 454 artiklar. Av dessa 454 artiklar är det flera ledare, artiklar som endast

nämner Nyamko Sabuni och artiklar som räknats 2 gånger (en gång som som tryckpress och

en som web), så efter urvalskriteriet återstod 18 artiklar som denna uppsats kan använda sig

av. Eftersom Johan Pehrson blev tillförordnad partiledare för Liberalerna 8 april 2022 har

artiklarna som hämtats, om Pehrson, skett på samma vis som Nyamko Sabuni (förutom

datumen). Sökord “Johan Pehrson”, artiklar under perioden 8 april 2022 till 8 juli 2022.

Artiklarna har hämtats från två mediekanaler; Tryckpress och web. Efter sökningen har 541

artiklar hämtats och efter urvalskriteriet återstod 17 artiklar som denna uppsats kan använda

som material. Artiklarna som ligger till grund för denna uppsats finns att hitta under

referenslistan.
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4. Resultat

I uppsatsens resultatdel kommer frågorna som ligger till grund för resultatet, presenteras där

varje tabell representerar en specifik fråga. Dessa frågor (som nämns i metoddelen)

inkluderar jämförelser med andra artiklar, omnämnande av personliga och politiska

egenskaper hos respektive partiledare, användningen av bilder, vad artikeln handlar om och

vilket språkbruk som används i artikeln. Genom att organisera resultaten från varje fråga i

tabellformat ämnar denna uppsats skapa en välstrukturerad och lättöverskådlig presentation

av den insamlade informationen. Efter varje tabell kan det även förekomma förklaringar eller

beskrivningar för att tydliggöra resultatet från frågorna. Genom att besvara varje fråga i

separata tabeller kan det även ge möjligheten att fokusera på specifika aspekter av resultaten

och analysera frågorna på ett mer detaljerat sätt, förhoppningsvis så underlättar det även för

läsaren. Undersökningen har gjorts med ett underlag på 18 artiklar om Nyamko Sabuni samt

17 artiklar om Johan Pehrson, dessa artiklar finns i referenslistan. Detta kapitel kommer alltså

bara redovisa resultaten och en kort sammanfattning (om det behövs), vidare diskussion om

varje fråga sker i analysdelen.
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Jämförs de med någon annan i artikeln?

JA NEJ

Nyamko Sabuni 9 9

Johan Pehrson 5 12

I 3 av artiklarna jämförs Johan Pehrsson med sin föregångare Nyamko Sabuni. I 2 av dessa

artiklar sker jämförelsen genom att de driver samma politiska linje, bland annat i synen på

samarbetet med Sverigedemokraterna, medan i den tredje artikeln jämför reportern Pehrson

och Sabuni genom att dels fråga Pehrson vad som skiljer honom från Sabuni samt även

frågar honom varför han kommer lyckas när inte Sabuni gjorde det. I en artikel jämförs Johan

Pehrson utseendemässigt med Frankrikes president Emmanuel Macron då Pehrson tagit en

bild för att efterlikna Macron. I en annan artikel jämförs Pehrson med Centerpartiets tidigare

partiledare Lennart Daléus som tillträdde posten i juni 1998 och hade precis som Pehrson

bara några månader på posten innan ett riksdagsval. Jämförelsen kretsar även kring att en

liknande personvalskampanj drevs kring de båda och det konstaterades att Daleús lyckades

inte med det uppdraget utan förlorade 9 mandat i riksdagen. De personer som Nyamko

Sabuni jämförs med är främst Erik Ullenhag (en annan partiledarkandidat för Liberalerna)

och Jan Björklund (tidigare partiledare). Hon jämförs även med Annie Lööf och Ebba Busch,

alltså jämförs Sabuni endast med politiker. Fyra av artiklarna har genomfört jämförelser

mellan fler än en person, medan i två av artiklarna är det Sabuni själv som jämfört sig med

någon annan, dessa jämförelser har resulterat i 4 ja och 2 nej.

.
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Nämns det några politiska egenskaper för respektive partiledare i artikeln?

JA NEJ

Nyamko Sabuni 6 12

Johan Pehrson 4 13

Denna fråga syftar på att undersöka om nyhetsartiklarna har betonat vissa egenskaper som

kan kopplas till de egenskaper som politiker kan förväntas inkorporera. För att nämna några

av dessa egenskaper, som i allmänhet kan förknippas med politiska och yrkesmässiga

kvalifikationer snarare än personliga egenskaper. Ledarskap: Nyhetsartiklar som tar upp och

framhäver politikernas förmåga att leda och påverka andra, fatta beslut och ta ansvar för

resultatet. Karriär: Om nyhetsartiklarna betonar respektive partiledares tidigare befattningar,

roller och prestationer inom yrkeslivet. Erfarenhet: Syftar på om nyhetsartiklarna betonar

personens tidigare erfarenheter och hur dessa kan påverka deras kompetens och trovärdighet.

Kommunikation: Om nyhetsartiklarna framhäver personens förmåga att kommunicera klart

och tydligt med olika intressenter och att förmedla sina politiska ståndpunkter på ett

övertygande sätt. Strategier: Syftar på att ta i beaktande om nyhetsartiklarna tar upp

personens förmåga att uppnå de politiska målen. Dessa egenskaper kommer i denna fråga

kopplas till politikers yrkes- och politiska kvalifikationer snarare än deras personliga

egenskaper. Majoriteten av artiklarna berör inte Nyamko Sabunis politiska egenskaper. De få

artiklar som faktiskt gör det har främst fokuserat på hennes yrkesliv och särskilt betonat

hennes tidigare befattningar. Även om det nämns att Sabuni tidigare varit minister, ges det

inte någon särskild vikt i de flesta artiklarna. Av de sju artiklarna med positiva utfall, har

nästan samtliga fokuserat på hennes karriär. Endast en av dessa artiklar har betonat andra

politiska egenskaper, nämligen att Sabuni besitter de egenskaper som krävs för att ena

Liberalerna. 4 av artiklarna nämner Johan Pehrsons politiska egenskaper. Samtliga av dessa

artiklar lyfter upp liknande egenskaper, bland annat att Pehrson har en lång förankring i

partiet nämns i en artikel. I en annan står det att han har varit med länge medan i en tredje

lyfter de upp att Johan Pehrson är erfaren. I den fjärde artikeln lyfter man fram att Pehrson är

rutinerad i utskotten där han har suttit i de flesta samt att han har över 20 års erfarenhet av

riksdagsarbete.
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Nämns det några personliga egenskaper för respektive partiledare i artikeln?

JA NEJ

Nyamko Sabuni 3 15

Johan Pehrson 5 12

Med ”personliga egenskaper” avser attributer och drag hos respektive partiledare som inte

kan relatera till deras politiska eller yrkesmässiga kompetenser (som den tidigare frågan

syftade på). Personliga egenskaper inkluderar de aspekter som rör deras karaktär, stil,

intressen, personlighet, bakgrund och andra positiva aspekter i respektives liv utanför den

politiska sfären. Noterbart gällande Sabuni, är att det endast är ett fåtal nyhetsartiklar som

tagit upp hennes personliga egenskaper, och när det väl har skett är det fokus på hennes

bakgrund som afrosvensk kvinna. Eftersom det, i nyhetsartiklarna, använts som något positivt

kan det därav betraktas som en personlig egenskap. I 5 av artiklarna nämns egenskaper som

kan tillskrivas personliga kring Johan Pehrson. Flera av de går i samma stil, att Pehrson

beskrivs som en man med humor och värme i den ena och att han är “omskriven för sin

humor” i en annan. I en av artiklarna från Aftonbladet (Uppdrag:Rädda L, 22-04-12) beskrivs

flera av Pehrsons personliga egenskaper. Han beskrivs som “ett skämtlynne som inte är så

vanligt bland politiker på den här nivån”, även att han besitter “förmågan att locka till skratt

när allvaret hotar att bli för tungt”. Pehrson beskrivs även som “känd för sin avslappnade stil

och trivsamma skämtsamhet” och som en glad gamäng. Artikeln nämner även att Johan

Pehrson är “en social typ som gillar att hänga med kompisar och umgås, och gärna dricker

öl”. Artikeln nämner även hans privatliv i form av att han är skild och har fyra barn. En

ytterligare artikel nämner hans långa längd.
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Vilken typ av bild används i artikeln?

Ler/positivt intryck
personen på bilden?

Helhetsintryck

Är det fler än en bild
i artikeln?

Är bilden/bilderna
tagna i en “politisk”

miljö?
Helhetsintryck

JA NEJ JA NEJ JA NEJ

Nyamko Sabuni 11 7 5 13 13 5

Johan Pehrson 8 9 11 6 12 5

I den första kolumnen hamnar de artiklar som exempelvis endast innehåller en bild där

Sabuni eller Pehrson ler eller skapar ett positivt intryck. Under samma kolumn hamnar även

de artiklar som innehåller flera bilder men där merparten är bilder på leende eller glada

personer där bilderna skapar ett positivt helhetsintryck. Ett exempel på detta är i artikeln

”Johan Pehrson: Jag har tydliga röda linjer” (Expressen, 22-04-18) där det är sammanlagt 8

bilder på Pehrson i olika sammanhang. Bilderna visar bland annat Pehrson sittandes bekvämt

i en soffa med en fjärrkontroll i handen, en bild där han spelar biljard tillsammans med en

pressekreterare samt en bild med sin partner som leende rättar till hans tröja under intervjun.

Sammantaget ger detta ett positivt helhetsintryck och sammanhang vilket resulterar i att

artikeln hamnar under första kolumnen. I den tredje kolumnen hamnar de artiklarna där

bilderna är tagna i “politisk miljö” vilket definieras i denna tabell som exempelvis i

riksdagen, eller att bilden är tagen under ett tal, oavsett var talet hölls. Ett ytterligare exempel

på bilder som hamnar i denna kolumn är om bilden är tagen bland andra politiker i liknande

sammanhang. De artiklar med bilder som hamnat i svarsrutan nej under denna kolumn är

exempelvis bilder på Pehrson i artikeln som nämns ovan, eller en fotografering som äger rum

ute i naturen där Pehrson står bland rosor och träd och poserar för en intervju under

Almedalsveckan i Svenska Dagbladet (”Johan Pehrson:Vi blockerades av Maud Olofsson i 8

år”, 22-07-06).
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Vad handlar artikeln om?

“Lära
känna-artikel”/perso

nlig

Politiska sakfrågor Väljarstöd/kampanj

Nyamko Sabuni 5 8 5

Johan Pehrson 5 7 5

De flesta artiklarna om Nyamko Sabuni handlar om politiska sakfrågor, de 5 nyhetsartiklarna

som går under “lära känna-artikel” kommer precis under Sabunis första tid som partiledare,

annars handlar de flesta om politiska sakfrågor. De artiklar som noterats i kolumnen “Lära

känna-artikel”/personlig för Johan Pehrson presenterar honom som en erfaren man som varit

med länge som är omskriven för sin humor och förmåga att förena människor. En intervju är

gjord hemma hos Pehrson där många bilder tas bland annat på Johan och sin partner som ler

och skrattar tillsammans. I en av artiklarna står Pehrson framför grillen och förklarar för

rapporten att han är en stolt grillare samt att medelklassens grillande har fått ett oförtjänt

dåligt rykte. I artiklarna i kolumnen Väljarstöd/kampanj handlar merparten om att Pehrson

ger sig ut på en Svergieturné där han vill synas och bli så känd som möjligt för att öka

Liberalernas väljarstöd. I en av artiklarna säger Liberalernas kampanjledare att det är en

utpräglad strategi att få Pehrson att synas så mycket som möjligt, bland annat genom bilder

med politiska budskap i en humoristisk kontext. En annan artikel lyfter upp det låga

väljarstödet för partiet och att Pehrson får en tuff uppgift att som ny partiledare behöva

dubbla partiets stöd fram till valet.
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Är tonläget positivt, negativt eller neutralt i nyhetsartikeln?

Positivt Negativt Neutralt

Nyamko Sabuni 6 5 7

Johan Pehrson 5 5 7

Med ”tonläge” i nyhetsartiklarna syftar denna uppsats på den övergripande känslomässiga

stämningen eller färgningen som artikeln förmedlar. Tonen kan vara positiv, negativ eller

neutral beroende på hur informationen i nyhetsartikeln presenteras. När en artikel framhäver

framgångar, fördelar eller positiva händelser, innebär det att ett positivt tonläge använts. En

negativ ton kan i stället betyda att nyhetsartikeln fokusera på kritik, problem eller andra

negativa aspekter som negativt ställda frågor. Med neutral ton menas det att nyhetsartikeln

snarare presenterar objektiv information, som inte kan bedömas som varken positiv eller

negativ. De positiva och neutrala artiklarna om Nyamko Sabuni kommer främst från hennes

första vecka som partiledare, då med fokus på vem hon är, hur hon ska vända partiets

negativa siffror och vilken politik Liberalerna ska driva. De negativa kommer senare när

Liberalernas opinionssiffror börjar bli allt sämre, då blir det väldigt negativa artiklar. De

artiklarna som bedöms som positiva kring Johan Pehrson lyfter fram att han genom olika

kampanjer vill bli så känd som möjligt inför det stundande riksdagsvalet på hösten. De skrivs

även artiklar med fokus på att lära känna Pehrson på ett mer personligt plan som ger en bild

av en varm och härlig person med humor. I artikeln där Pehrson efterliknar Emanuel Macron

klädmässigt och fotomässigt skapas också en positiv bild som visar på att Pehrson har humor.

I en annan artikel lyfts Johan Pehrson fram som “killen vid grillen” av det egna partiet där

Pehrson i artikeln säger sig vara bekväm framför grillen med en öl i handen som resulterar i

artikeln anses vara positiv med humor och glimten i ögat. De artiklar som i tabellen hamnat

under kategorin negativa kretsar kring att Pehrson äger 10% av ett bolag som bland annat

driver ett vaktbolag samtidigt som han tillsammans med sitt parti vill att staten borde

finansiera fler ordningsvakter vilket kan leda till att Pehrson får en personlig ekonomisk

vinning av det, vilket i 2 artiklar renderar kritiska frågor. Andra artiklar som anses vara

negativa berör att Pehrson tar över rollen som partiledare för Liberalerna som har låga

opinionssiffror som behöver dubblas för att komma in i riksdagen i valet. En annan artikel

som betecknas negativ är att Sabuni avgick drastiskt och Pehrson tar över ett parti i kris.



Lunds universitet STVA04/05
Statsvetenskapliga institutionen VT 2023

Handledare: Anders Sannerstedt
29

Hur citeras personerna i artikeln?

“Fråga-svar”artikel Citeras inte alls Journalisten lyfter in

Nyamko Sabuni 4 6 8

Johan Pehrson 7 3 7

I kolumnen “Fråga-svar”artikel hamnar de artiklar där journalisten har ställt en direkt fråga

och fått svar från Sabuni eller Pehrson. Även om artikeln innehåller andra typer av citat så

hamnar de i denna kategorin om det finns minst en fråga som är direkt ställd. Under

kolumnen Citeras inte alls hamnar de artiklar som inte innehåller några citat från de två

partiledarna utan är artiklar som endast är av en informerande typ. I den tredje kategorin

Journalisten lyfter in hamnar de artiklar där journalisten lyfter in citat från någon men att de

inte är direkta frågor utan exempelvis återges från ett tal eller hänvisar till tidigare uttalanden.

Tabellen visar att det är fler “fråga-svar”artiklar i materialet kring Johan Pehrson samtidigt

som det finns fler artiklar som rör Nyamko Sabuni där hon inte citeras alls.
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Vilket typ av språkbruk används i artikeln?

Formellt/informativt
språkbruk

Vardagligt språkbruk

Nyamko Sabuni 12 6

Johan Pehrson 9 8

Med Formellt/informativt språkbruk menas att en artikel använder mer formella ordval och

undviker såsom slang samtidigt som de presenterar informationen på ett neutralt och objektivt

sätt. De artiklar som hamnat under vardagligt språkbruk innehåller en mer vardaglig och

informell ton och kan exempelvis vara en intervju under mer avslappnande former och tolkas

mer som ett samtal. Det fanns ytterligare en kolumn om artiklarna ej hamnat under någon av

kategorierna ovan, men resultatet tolkades som att samtliga artiklar passade in på de ovan

vilket resulterade i att det endast är de två kategorierna som kvarstår.
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5. Analys & Diskussion

5.1 Analys

Syftet med denna uppsats är att undersöka möjliga skillnader i hur manliga och kvinnliga

partiledare gestaltas i media och i en analys av det som presenteras i resultatet går det att

utläsa både skillnader och likheter i tidningarnas gestaltning av Nyamko Sabuni och Johan

Pehrson. I tabellen ”Jämförs de med någon annan i artikeln” finns det skillnader att utläsa.

Nyamko Sabuni jämförs i klart större utsträckning med fler personer än i artiklarna om Johan

Pehrson. Dels jämförs Sabuni med Erik Ullenhag och Johan Pehrson då det var de tre

kandidaterna till partiledarposten samt sin företrädare Jan Björklund. Utöver det jämförs hon

även med Annie Lööf och Ebba Busch, två kvinnliga partiledare för Centerpartiet och

Kristdemokraterna. I artiklarna som berör Johan Pehrson sker de flesta jämförelser med

Sabuni, vilket är vanligt förekommande att man jämförs med sin företrädare. Pehrsons

situation som ny partiledare kort inför ett val jämförs med Centerledaren Lennart Daléus som

tillträdde partiledarposten vid liknande tidpunkt på året inför valet 1998. I tabellen ”Nämns

det några personliga egenskaper för respektive partiledare i artikeln” är det till synes inte stor

skillnad i antal artiklar som tar upp personliga egenskaper hos de två, dock kan skillnader

identifieras i innehållet. I flera artiklar om Pehrson framgår det att han målas som som en

man med humor och värme samt har en avslappnad stil med trivsam skämtsamhet, något som

journalister, Johan själv samt partiet väljer att lyfta fram i sin kampanj för att uppmärksamma

honom inför valet under hösten 2022. I artiklarna kring Sabuni nämns hennes personliga

egenskaper kort, med mycket fokus på hennes bakgrund som afrosvensk kvinna. Så även om

tabellen visar att det inte är stor skillnad på antal artiklar som lyfter upp frågan så är

innehållet kring artiklarna om Johan Pehrson i större grad fokuserade på hans persona än i

artiklarna kring Sabuni. Resultatet är intressant då Hammarlin och Jarlbro menar att det oftast

är tvärtom, att kvinnliga politiker oftast får fler frågor om sin privata roll än manliga

motsvarigheter (Hammarlin & Jarlbro, 2014, s 57). Jarlbro har skrivit ytterligare bok där hon

lyfter fram att under 70- och 80-talen var det många som trodde att den underrepresentation

av kvinnor i media som rådde skulle lösa sig om det fanns fler kvinnliga reportrar. Idag

menar Jarlbro att det jämnt fördelat mellan kvinnliga och manliga reportrar men att
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medieinnehållet inte har förändrats. Kvinnliga journalister väljer precis som män att intervjua

män i större utsträckning än kvinnor (Jarlbro, 2006, s 145). Med detta i beaktning är det

intressant att kolla på tabellen ”Hur citeras personerna i artikeln” där det är fler

”fråga-svar”artiklar som berör Pehrson är Sabuni samt att det finns fler artiklar som inte

citerar Sabuni än vad det finns kring Pehrson. Vad det beror på i just dessa fall är det svårt att

konkretisera, men klart är att Jarlbros forskning går att applicera på i denna undersökning.

Tabellen ”Vilken typ av bild används i artikeln” visar en skillnad i materialet då det är tydligt

fler bilder i artiklarna om Johan Pehrson kontra Nyamko Sabuni. En annan skillnad är att

trots att tabellen visar att det i stort sett är lika många bilder på de båda som är tagna i en

”politisk miljö” så är det en skillnad på valet av bilder. Många av bilderna på Sabuni är

liknande från när hon står på en scen och talar eller för ett anförande medan det är större

variation i valet av bilder på Pehrson. De bilder som inte är tagna i en ”politisk miljö” på

Johan Pehrson ger ett mer avslappnat intryck, exempelvis är det bilder på när Pehrson sitter i

en soffa med fjärrkontrollen, att han spelar biljard eller att han poserar bland grönska framför

kameran. En sådan variation på bilder finns det inte i artiklarna kring Sabuni som inte ger ett

lika avslappnat intryck. Ett svar på detta kan finnas i att Liberalerna hade en utpräglad

strategi att få Johan Pehrson att synas och skapa en bild av honom som en helt vanlig man

som gillar att stå vid grillen och dricka öl. En sådan strategi skapades inte när Nyamko

Sabuni tillträdde som partiledare, dock så valdes inte Sabuni ett halvår innan ett riksdagsval

vilket såklart spelar in i detta fall. Att Liberalernas strategi blev lyckosam går att fastslå då

man lyckades med målet att stanna kvar i riksdagen samtidigt som partiet hamnade i

regeringsposition och Johan Pehrson fick en ministerroll.

Vad gäller språkbruket i artiklarna kan skillnader även här definieras i tabellen. Artiklarna

kring Nyamko Sabuni med ett formellt/informativt språkbruk är dubbelt så många som de

med ett vardagligt språkbruk. I artiklarna som berör Johan Pehrson är det betydligt jämnare

där det skiljer en artikel med fördel åt formellt/informativt språkbruk. En anledning till att det

ser ut så är möjligtvis att det är fler artiklar med fokus på Pehrsons person och den kampanj

som drevs för att göra honom välkänd, där språkbruket är mer avslappnat i den sortens

artiklar.
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Resultatet av undersökningen visar även att i flera av tabellerna är skillnaderna mindre. I

tabellen ”politiska egenskaper” är det ingen större skillnad och artiklarna behandlar deras

politiska egenskaper på likvärdigt sätt. Artiklarna kring Sabuni lyfter upp hennes tidigare

uppdrag som både jämställdhetsminister och integrationsminister och i Pehrsons fall är

fokuseras det mycket på hans långa erfarenhet av cirka 20 års riksdagsarbete som inneburit

både uppdrag som partisekreterare och gruppledare. I tabellen ”Vad handlar artikeln om” är

resultaten snarlika vad gäller resultatet från artiklarna. Jämför man artiklarna kan man dock

urskilja att de artiklarna som är i kolumnen ”lära känna-artikel”/personlig fokuserar mer på

att just lära känna personen Johan Pehrson än de om Nyamko Sabuni. I kolumnen

väljarstöd/kampanj är det även där lika många artiklar per person men de flesta artiklar i

Pehrsons fall kretsar kring den personkampanj som både han och partiet driver kring honom

medan i Sabunis fall var de flesta fokus på det låga väljarstöd som fanns under denna period.

Det låga väljarstödet visar sig även i tabellen ”Är det en positiv, negativ eller neutral

nyhetsartikel?” Där de artiklar som återfinns i kolumnen negativt till stor del kretsar kring de

låga siffror partiet hade i undersökningar samtidigt som i kolumnen positivt finns det artiklar

kring de båda om hur de ska vända de dåliga siffrorna när de blivit utsedda till partiledare.
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5.2 Diskussion

Analysen av undersökningens resultat visar att det fanns skillnader i hur de fyra valda

tidningarna gestaltade de två partiledarna. Dock är det svårt att se precisa mönster eller

strukturer som skulle kunna förklara resultatet. Denna uppsats har via sin hänvisning till

tidigare forskning kunna se vissa tendenser som kan möjliggöra utgången på vissa frågor,

men att underlaget inte kan visa tydlig evidens på att det är något strukturellt återkommande.

Med hjälp av uppsatsens valda teorier har undersökningen kunnat genomföras och skapat sina

svar. Den postkoloniala feministiska teorin är en mycket användbar teori för att synliggöra

maktdimensioner och strukturer som finns, och kan hjälpa till att identifiera faktorer utöver

könsskillnader i exempelvis en jämförelse av denna uppsatsens sort. Analysen illustrerar att

underlaget och resultatet inte visar att Nyamko Sabuni och Johan Pehrson har gestaltats olika

på grund av deras kön, etnicitet, klass eller annan bakgrund. Skillnader som uppstått i

resultatdelen skulle möjligen kunna förklaras att Pehrson som man har fått vissa fördelar i

rapportering jämfört med Sabuni som kvinna, samtidigt som det finns delar i resultat som går

emot vad tidigare forskning visat. Ett exempel på det är att kvinnor i större utsträckning får

frågor om sitt privatliv och att deras politiska roll identifieras mer med deras privata roll än

manliga politiker (Hammarlin & Jarlbro, 2014, s 57) , samtidigt som resultatet visar på att i

denna undersökningen är det tvärtom då Johan Pehrson målas upp betydligt mer kopplat till

sin persona än sin företrädare Nyamko Sabuni. Något som bevisats var en tydlig strategi från

Liberalerna. Att ett strategibyte skedde i sättet man framställer Pehrson som ny

partiordförande jämfört med Sabuni från partiets sida är tydligt samtidigt som det är svårt att

sia kring om Sabuni hade nått samma resultat om det var hon som istället hade tillträtt posten

6 månader innan ett riksdagsval som sin efterträdare gjorde. Postkolonial feministisk teori

hade även varit intressant att använda om Sabuni efterträtts av en kvinna, då olika kön inte

hade varit en av grunderna i jämförelsen utan för att se om även kvinnor mellan varandra kan

behandlas olika utifrån intersektionella aspekter, men så är ju som bekant inte fallet då Johan

Pehrson tillträdde utan motkandidater.
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Hammarlin och Jarlbro anser att medias roll är viktig och att det har en stor betydelse för hur

allmänhetens politiska uppfattning formas (Hammarlin & Jarlbro,2014, 141). Strömbäck i sin

tur skriver att bilden media förmedlar är för de allra flesta den främsta källan till information

(Strömbäck, 2009, s 138) samtidigt som medier och journalistik inte är samma sak då

journalistiken är en specifik form av medieinnehåll (Strömbäck, 2009, s 138). Strömbäck

fortsätter och säger att en av de tydligaste tendenserna i modern politisk nyhetsjournalistik är

att politik gestaltas mer som sport och spel än som sakfrågor och att politik istället handlar

om vinnare eller förlorare (Strömbäck, 2009, s 183). Med detta i beaktning är det intressant

att se på innehållet i artiklarna med vetskapen att utöver att informera läsarna om politiska

händelser så ska man samtidigt locka sig till läsarna och jaga klick och prenumeranter.

Hammarlin och Jarlbros undersökning visar att manliga partiledare totalt sett får mer

utrymme än sina kvinnliga motsvarigheter i alla de studerade dagstidningarna.

Undersökningen visade även att artiklarna ofta var större när de var skrivna om en man samt

att de förekom mer frekvent i oponionstexter (Hammarlin & Jarlbro, 2014, s 57). Denna

uppsats har inte fått lika tydliga svar på frågan om Nyamko Sabuni och Johan Pehrson

gestaltas olika, och det kan finnas flera förklaringar till det. Dels innehåller Hammarlin och

Jarlbros undersökning ett betydligt större material vilket skapar ett större underlag för svar

och analys då deras forskning pågick under 3 år. Denna uppsatsens avgränsningar gör att det

inte möjliggör en analys i den omfattning som Hammarlin och Jarlbros. Hade

materialinsamlingen varit större än de första 3 månaderna för respektive partiledare med fler

artiklar som underlag hade eventuellt resultatet och analysen kunnat se annorlunda ut,

samtidigt som det är väldigt svårt att sia kring.

Tidigare forskning har konstaterat att kvinnliga politiker behöver anamma en annan strategi

än deras manliga kollegor för att vinna högt förtroende hos väljarna (mer om detta i tidigare

forskning). En viktig del av denna strategi är att fokusera på frågor som anses vara mer

"varma" eller känslobetonade. Denna inriktning har visat sig vara framgångsrik för kvinnliga

politiker som vill nå högt förtroende, enligt tidigare forskning inom ämnet. En tänkbar
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anledning till varför Nyamko Sabuni inte lyckades som partiledare för Liberalerna skulle

kunna vara att Sabuni valde att gå emot den strategi som tidigare forskning visat krävs för

kvinnliga politiker. Detta kan ha bidragit till att hon inte kunde skapa det förtroende och den

anknytning till väljarna som krävs för att lyckas. Det är också intressant om Johan Pehrson,

hade använt sig av en liknande strategi som Sabuni, också hade behövt avgå eller inte. Det

bör nämnas att Hammarlin och Jarlbro (2014), som också har nämnts i tidigare forskning,

kommer fram till liknande resultat. De noterar att det finns märkbara skillnader i hur

kvinnliga politiker framställs, men det finns inget tydligt mönster som kan generaliseras

entydigt, likt denna uppsats. Detta betonar vikten av att fortsätta undersöka och analysera de

faktorer som påverkar framgången för kvinnliga politiker inom politiken, vilket kommer tas

upp i nästa del.
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6. Framtida forskning och möjligheter till generalisering

6.1 Framtida forskning
Som nämnt under tidigare forskning har en del forskning bedrivits inom liknande ämnen,

däremot kan den tidigare forskningen möjliggöra för framtida forskning. Ett exempel på detta

skulle kunna vara att undersöka gestaltningen av kvinnliga- och manliga politiker i sociala

medier, med fokus på om kvinnor och män uppfattas och porträtteras olika i den digitala

miljön av sociala medier. Detta skulle kunna innebära att man analyserar hur politikernas

budskap och framträdanden tolkas och sprids i de sociala-mediaplattformarna som Twitter,

Facebook, Instagram och liknande. Målet med detta (likt denna uppsats) skulle vara att

undersöka huruvida det finns skillnader i hur kvinnliga- och manliga politiker framställs och

behandlas och framställs i sociala medier. Ytterligare intressant forskning skulle vara att

undersöka vilka strategier som är effektiva för kvinnliga- och manliga politiker. I den tidigare

nämnda avhandlingen, ”Competent Enough, But Would You Vote for Her? Gender

Stereotypes and Media Influences on Perceptions of Women Politicians” (2011), uppnår

avhandlingen slutsatsen att kvinnliga politiker som gestaltas som “varma” i massmedia, når

högre förtroende. Att forska vidare i detta ämne och undersöka vilka kampanjstrategier som

funkar för kvinnliga politiker jämförelse med manliga politiker kan möjliggöra insikter om

vilka metoder som är framgångsrika beroende på politikerns kön. Genom att forska inom

detta kan man öka medvetenheten om de stereotyper och hinder som kvinnliga politiker kan

stå inför och bidra till att utveckla strategier för att överkomma dessa utmaningar. Slutligen

hade framtida forskning kunnat använda sig av fler nyhetsartiklar, fler partiledare och under

en längre tid och bedriva liknande forskning som denna uppsats, för att kunna göra en större

analys och möjliggöra en bredare slutsats.
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6.2 Möjligheter till generalisering
För att öka möjligheterna till en mer robust generalisering och för att få en djupare förståelse

av ämnet, hade denna uppsats kunnat inkludera ett större antal nyhetsartiklar men även över

en längre tidsperiod. Genom att utöka materialet i form av fler nyhetsartiklar skulle det

möjligtvis ge en mer omfattande bild av hur gestaltningen av Nyamko Sabuni och Johan

Pehrson skiljer sig åt. Det finns fortfarande noterbara skillnader som framkommer i

resultattabellerna som kan ge en värdefull information, men med en bredare

materialinsamling skulle generaliseringarna kunna bli än mer pålitliga och tillförlitliga. Det

finns också (som nämnt i tidigare rubrik) potential för framtida forskning att bygga vidare på

denna uppsats genom att inkludera ett mer omfattande urval av nyhetsartiklar och en längre

observationsperiod. Genom att göra detta skulle man kunna undersöka om de observerade

skillnaderna i gestaltningen av kvinnliga- och manliga partiledare är konsekventa över tid och

även andra partiledare. Dock finns det noterbara skillnader i gestaltningen, som har gjort

denna uppsats intressant, men med mer tid och material hade möjligheterna till en än

tydligare generalisering uppnås.
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